
         
FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE   (FAMI) 2021-2027   CODICE PROGETTO: 

PROG-205   CUP G69G24000320007    

    

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) -    
Caltanissetta/Enna    

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 - C.U.: UF0KQG    
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta    

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it     

    

  Alle Dottoresse  

 Longobardo Ilaria  

Muratore Federica  
Sito Web     

Albo Online    
Amministrazione trasparente    

Dsga    
Atti     

     

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE INCARICO DI UN ESPERTO ESTERNO DI  MEDIATORE 

LINGUISTICO – CULTURALE  NELL’AMBITO DEL PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A."    

Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza PROG-205 – CUP 

G69G24000320007  

   

    

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

    

    

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994;     

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59";     

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";     

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36;     

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.     

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 

luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018);     

VISTO il DA. N. 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana     

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 1, verbale n. 2 del 31 gennaio 2025;     

        

    
    

        

        

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

10
13

 -
 2

5/
07

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


VISTA la delibera di integrazione del PTOF con l’attuazione del progetto del Consiglio di Istituto, delibera 

n.  15, verbale n. 8 del 5 settembre 2024;     

VISTO il decreto di variazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 n. 1 del 13.02.2025;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;     

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;     

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;     

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21.04.2023 è stato adottato l’Avviso Pubblico 

“Piani Regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”, a valere 

sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 – Migrazione legale/Integrazione con il quale sono stati destinati euro 

30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a valere sul medesimo;    

VISTO il PROG-205 "S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e  

l'Accoglienza” presentato dalla Regione Sicilia;    

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione prot. 1001 in data 08.02.2024 è stata definitivamente approvata 

la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso di cui al punto che precede;    

VISTO il PROG -205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza”, CUP: G69G24000320007 presentato da Regione Siciliana, nella qualità di 

beneficiario capofila e nella qualità di Partners i CPIA di Agrigento, CPIA di Caltanissetta / Enna, 

CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 2, CPIA di Messina, CPIA di Palermo 1 Nelson Mandela, CPIA 

di Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di Siracusa, CPIA di Trapani e USR SICILIA, ammesso al 

finanziamento per un importo complessivo pari a € 1.511.928,00 e per la durata di mesi 36;    

VISTA la convenzione di sovvenzione ed i relativi allegati, che regola obblighi e responsabilità per la  

realizzazione del progetto “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro 

l’Inclusione e l’Accoglienza”  sottoscritta TRA il beneficiario capofila e i CPIA partner;     

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione FAMI 2021-2027 che, in data 18.04.2024, ha approvato la 

convenzione di sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la Regione Siciliana – 

Assessorato della famiglia, politiche sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali;    

VISTO che in data 09.12.2024 è stata sottoscritta tra Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, 

politiche sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali ed il CPIA di Caltanissetta 

ed Enna la Convenzione per l’attuazione del progetto finanziato con fondi FAMI 2021 – 2027 – 

Prog. n. 205 – Capofila Regione Siciliana – Obiettivo Specifico Migrazione legale/Integrazione –  

CUP G69G24000320007, che autorizza l’esecuzione del progetto e i suoi obiettivi, e nello specifico 

quelli di:    

o promuovere la diffusione sul territorio di opportunità di formazione civica e linguistica per 

cittadine e cittadini di paesi terzi;     

o favorire la partecipazione delle cittadine e cittadini dei paesi terzi alle attività formative;  o 

potenziale il sistema di governance territoriale e favorire la partecipazione attiva delle   

Istituzioni  o Scolastiche, degli Enti e delle Organizzazioni che operano per l’integrazione 

linguistica e sociale delle persone straniere;    

VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 ed i relativi allegati, versione 1 di luglio 2024;    

VISTO il Manuale per la compilazione e la trasmissione delle schede di monitoraggio ed i relativi allegati, 

Versione 3.1 – dicembre 2024;    

VISTA l’assegnazione a questo CPIA di un budget complessivo di €  135851,11 per la realizzazione del 

progetto in argomento;    

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

10
13

 -
 2

5/
07

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 U



VISTI ALTRESI’:  i principi generali dell’attività amministrativa di economicità, efficacia, imparzialità e 

trasparenza di cui alla l. 241/1990;    

o la necessità di garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione, ai sensi dell’art.  

97 Cost.;   o il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 20192021 del 18 gennaio 2024,     

CONSIDERATO che occorre procedere al conferimento degli incarichi al personale che deve avvenire 

tramite Procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, 

parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa;     

CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare 

attuazione al progetto indicato il quale prevede la realizzazione di percorsi di istruzione 

civicolinguistica;    

CONSIDERATO che per poter avviare l’attività progettuale si è già provveduto a pubblicazione di avvisi 

per l’individuazione di docenti e tutor, nonché Assistenti Amministrativi e Collaboratori Scolastici;   

VISTA la determina per l’avvio delle attività del FAMI SICILIA - PROG. 205 n. 56, prot. n. 4653 DEL   

29.03.2025;    

RILEVATA la necessità di dovere individuare mediante il presente avviso un numero massimo di n. 4   

mediatori interculturali per le attività organizzate nell’ambito del progetto FAMI 2021-2027, che 

svolgano il loro servizio a sostegno e completamento dei percorsi di alfabetizzazione e 

apprendimento della lingua italiana rivolti a cittadini di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del 

progetto in argomento e per le attività organizzate nell’ambito dei richiamati corsi di cui al medesimo 

progetto FAMI 2021-2027 PROGETTO “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione 

il Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza” - PROG-205 – CUP G69G24000320007;   

Considerata la necessità di attribuire gli incarichi di mediatori nell’ambito del progetto FAMI 2021-2027  

PROGETTO “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e 

l’Accoglienza” - PROG-205 – CUP G69G24000320007;   

Visto il bando, prot.n. 10088 del 08/07/025;   

Vista il verbale della Commissione  prot. n. 11008 del 25/07/2025;    

    

    

    

DECRETA  

    

L’attribuzione di 2  incarichi di mediatori culturali nell’ambito del progetto "S.I.C.I.L.I.A."   Studiando 

l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza PROG-205 – CUP 

G69G24000320007 alle Signore  Longombardo Ilaria per la sede di Caltanissetta e Muratore Federica per 

la sede di Santa Caterina Villarmosa per le ore come da tabella allegata.   

  

  

Tipologia 

Corso   

N.  

Ore   

N.  

Corsi   

N. ore di   

Mediazione   

Sede   Nr.  

corsisti   

Lingue  straniere  

prevalenti (*)     

PRE-A1   150   1   52   
Caltanissetta, plesso “Capuana”, 

via Re d’Italia, 74   
24   

Francese e dialetti 

africani (Bambara)   

A1   100   1   35   
Troina, plesso Borgo o altra sede 

assegnata dal Comune   
15   

Urdu,  Pastu  e  

Inglese   

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

10
13

 -
 2

5/
07

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 U



A1   100   1   35   
Troina, plesso Borgo o altra sede 

assegnata dal Comune   
16   

Urdu,  Pastu  e  

Inglese   

B1   100   1   35   

Santa Caterina Villarmosa, sede 
del Centro di accoglienza   

gestito dall’Associazione Don 

Bosco 2000   

23   Inglese e francese   

  

Si precisa che l’attività di mediatore culturale  nell’ambito del progetto, verrà solta in tutte le sedi del CPIA CL/EN in 

cui saranno attivati i corsi nel periodo di validità del progetto stesso.   

   

  

   

                        FIRMA    

   

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

10
13

 -
 2

5/
07

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 U


		2025-07-25T13:17:00+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




